UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 1 de 4

Edital nº 016/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

EDITAL Nº 016/2023- UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

A Coordenação Geral/Pedagógica da Especialização em

Gestão em Saúde Pública do Programa de Residência

Técnica da Universidade Estadual de Maringá, em parceria

com a Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e

Ensino Superior do Estado do Paraná, Secretaria de Saúde

do Estado do Paraná e com a Universidade Virtual do

Paraná, no uso de suas atribuições legais conforme

legislação vigente.

TORNA PÚBLICO:

O Resultado da Entrevista e Avaliação Curricular do processo de seleção de bolsistas para

atuarem como Professor Auxiliar por tempo determinado nas ações da Residência Técnica e

Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em Gestão em Saúde Pública, vinculada às

atividades da UVPR e do Núcleo de Educação a Distância da UEM, aberto por meio do

Edital nº 007/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

1.  DO RESULTADO DA ENTREVISTA E AVALIAÇÃO CURRICULAR

1.1 De  acordo  com  o  contido  no  cronograma  do  processo de seleção (item 9 do

Edital nº 007/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR), segue o resultado da Entrevista e

Avaliação Curricular, por ordem alfabética, conforme segue:

Àrea de atuação/disciplinas: Análise de Situação de Saúde

Período: Fev/Mar de 2023

Número de vagas: 1

Formação Acadêmica: Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia ou

Educação Física

Nome do(a) Candidato(a) Nota da Entrevista Nota do Currículo

Aline Zulin 90 49

Célia Maria Gomes Labegalini 85 74

Érica Benassi Zanqueta 90 59

Gabrieli Patricio Rissi Ausente

Gislene Aaparecida Xavier Dos Reis 100 58

Kely Paviani Stevanato 85 55

Tânia Harumi Uchida 100 74

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 2 de 4

Edital nº 016/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Àrea de atuação/disciplinas: Introdução à Gestão em Saúde Pública

Período: Mar/Abr de 2023

Número de vagas: 1

Formação Acadêmica: Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia ou

Educação Física, Administração, Administração Pública, Contabilidade.

Nome do(a) Candidato(a) Nota da entrevista Nota do curriculo

Aline Zulin 90 49

Anne Carolina Dos Santos 70 04

Célia Maria Gomes Labegalini 85 74

Érica Benassi Zanqueta 90 59

Gabrieli Patricio Rissi Ausente

Iasmini Magnes Turci Borges 70 29

Tânia Harumi Uchida 100 74

Àrea de atuação/disciplinas: Formulação de Políticas e Planejamento em Saúde

Período: Abr/Mai de 2023

Número de vagas: 2

Formação Acadêmica: Medicina Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia,

Fonoaudiologia ou Educação Física, Administração, Administração Pública, Contabilidade.

Nome do(a) Candidato(a) Nota da entrevista Nota do Currículo

Aline Zulin 90 49

Célia Maria Gomes Labegalini 85 74

Érica Benassi Zanqueta 90 59

Filipe da Silva Santos 100 46

Gabriela de Castro Prado Gomes 90 43

Gabrieli Patricio Rissi Ausente

Gislene Aparecida Xavier Dos Reis 100 58

Iasmini Magnes Turci Borges 70 29

Kelly Cristina Suzue Iamaguchi Luz 90 74

Kely Paviani Stevanato 85 55

Paloma Andrade Pinheiro 70 62

Tânia Harumi Uchida 100 74

Temistocles Damasceno Silva 95 65

Thiago Oliveira da Silva 100 65

Àrea de atuação/disciplinas: Gestão Orçamentária e Financeira do SUS

Período: Mai/Jun de 2023

Número de vagas: 2

Formação Acadêmica: Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia ou

Educação Física, Administração, Administração Pública, Contabilidade.

Nome do(a) Candidato(a) Nota da entrevista Nota do Currículo

Anne Carolina Dos Santos 70 04

Filipe da Silva Santos 100 46

Gabriela de Castro Prado Gomes 90 43

Iasmini Magnes Turci Borges 70 29

Kelly Cristina Suzue Iamaguchi Luz 90 74

Kely Paviani Stevanato 85 55

Paloma Andrade Pinheiro 70 62

Temistocles Damasceno Silva 95 65

Thiago Oliveira da Silva 100 65

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 3 de 4

Edital nº 016/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Àrea de atuação/disciplinas: Regulação no Setor Público da Saúde

Período: Jul/Ago de 2023

Número de vagas: 2

Formação Acadêmica: Medicina Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia,

Fonoaudiologia ou Educação Física, Administração, Administração Pública, Contabilidade.

Nome do(a) Candidato(a) Nota da entrevista Nota do Currículo

Anne Carolina Dos Santos 70 04

Filipe da Silva Santos 100 46

Gabriela de Castro Prado Gomes 90 43

Gislene Aaparecida Xavier Dos Reis 100 58

Kelly Cristina Suzue Iamaguchi Luz 90 74

Paloma Andrade Pinheiro 70 62

Temistocles Damasceno Silva 95 65

Thiago Oliveira da Silva 100 65

1.2 O candidato interessado em interpor pedido de recurso contra o Resultado da

Entrevista e Avaliação Curricular deve, após o preenchimento do formulário de recurso,

disponível no Anexo I deste Edital, encaminhar o recurso fundamentado,  em  formato

PDF, para o e-mail saude.esp.restec@uem.br, com o título na mensagem “Recurso -

Resultado da(s) Entrevista(s) e Avaliação Curricular - Edital nº 016/2023-

UEM/SETI/SESA/UVPR-PR”, no dia 27 de fevereiro de 2023 (até às 23h59min.,horário de

Brasília/DF), conforme estipulado no cronograma do Processo Seletivo.

1.3 Recursos encaminhados fora do prazo estipulado no subitem 1.2 deste Edital, não

serão analisados.

1.4 As respostas aos recursos interpostos constarão de edital específico, a ser publicado no

endereço eletrônico  https://portal.nead.uem.br, no dia 28 de fevereiro de 2023, a partir das 16

horas, conforme o cronograma do Processo Seletivo.

Publique-se.

Maringá, 27 de fevereiro de 2023.

Prof
a
. Dr

a
 Eliana Valéria Patussi

Coordenadora Geral/Pedagógica da Especialização em Gestão em Saúde Pública

do Programa de Residência Técnica (RESTEC)

mailto:saude.esp.restec@uem.br
https://portal.nead.uem.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 4 de 4

Edital nº 016/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

ANEXO I

FORMULÁRIO DE RECURSO

PROFESSOR AUXILIAR
RESULTADO DA(S) ENTREVISTA(S) E AVALIAÇÃO CURRICULAR - EDITAL Nº 016/2023-

UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

(Processo Seletivo aberto pelo Edital nº 007/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR)

Nome:

E-mail:

JUSTIFICATIVA DO PEDIDO DE RECURSO

Data: ____/____/_____